
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 234 
 
OGGETTO:Art.159,comma 3, del D.Lgs.18 Agosto 2000 n.267. Quantificazione 
delle somme impignorabili al 30/06/2014. 
 
 
 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 L’anno duemilatredici, il giorno quattro, del mese di Dicembre, alle ore 
12,30 nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone 
dei signori: 

 

1) CALA’ SALVATORE      SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO        

3) LA PIANA GAETANO        

4)       ASSESSORI 

5)         

6)         

7)       
 
  

 
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dr. Gaetani Liseo Salvatore . Assume la 
presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



 
VISTO l’art.159 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale stabilisce che non sono 

ammesse procedure di esecuzione forzata nei confronti degli enti locali presso 

soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi 

non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

 

CONSIDERATO che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche 

d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinati a : 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dell’Ente e di conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel 

semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 

CHE  l’operatività dei limiti all’esecuzione forzosa è subordinata all’adozione di 

apposito atto deliberativo, da adottarsi per ogni semestre e da notificarsi al 

Tesoriere, che quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 

suddette finalità; 

 

CHE pertanto occorre adottare l’apposito atto di cui sopra al fine di quantificare, tra 

l’altro, le somme occorrenti per il pagamento delle competenze al personale per i 

mesi di Gennaio/Febbraio/Marzo 2014 non assoggettabili a pignoramento da parte 

di terzi, oltre alle spese anche esse non pignorabili, che qui di seguito si elencano: 

  

1) Competenze e oneri riflessi al personale dell’Ente 

                   periodo Gennaio/Marzo 2014        €  761.334,18 

2) Mutui in scadenza 30.06.2014        €  171.308,32 

3) Organi istituzionali          €    60.871,55 

4) Segreteria           €  115.629,56     

5) Servizio Ufficio Tecnico         €    17.988,67  

6) Servizio Anagrafe e Stato Civile        €    71.143,92 

7) Giustizia            €    11.071,64 

8) Polizia Locale          €      9.892,23 

9) Protezione Civile                         €         200,00 

10) Istruzione primaria e secondaria        €     54.436,86   

11) Servizio necroscopico e cimiteriale        €       1.263,33 

12) Viabilita’           €          630,00 

13) Illuminazione Pubblica         €   172.339,19 

        _________ 

                   Totale      €  1.448.109,45 

 



VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 Maggio 1993, pubblicato sulla G.U.R.I. 

  n.145 del 23.06.1993, con il quale sono individuati i servizi locali indispensabili dei 

  Comuni, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata; 

VISTA la vigente Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

    P R O P O N E 

 

1) Per il periodo dal 01.01.2014 al 30.06.2014, stabilire che la complessiva somma di                       

€uro 1.448.109,45 

 

2)  non è assoggettabile ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 

giudice, in quanto destinata al pagamento dei compensi al personale e relativi oneri riflessi per i 

tre mesi successivi, nonché al pagamento dei servizi indispensabili per come in premessa 

elencati, e relativi al periodo suddetto. 

  

3) Disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titoli diversi da quelli come sopra      

vincolati se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture cosi’ come pervenute per il 

pagamento o, se non soggette a fattura, della data di deliberazione di impegno. 

 

4) Notificare copia del presente atto al Tesoriere Comunale “Banca Monte dei Paschi di Siena 

SPA.” Agenzia di Mussomeli. 

 

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, 

della L.R.44/91, stante l’urgenza di provvedere. 
 

LA GIUNTA  
 

VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53,commi 1 e 2, della legge n.142/1990, recepita con 
L.R.n.48/1991, espressi nei seguenti termini: 
* il Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Castiglione Maria Vincenza,  
          responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, si e’ cosi’ espresso: Parere favorevole  
  

 
DELIBERA 

1) Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio di Ragioneria facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 

2) Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata        
 immediatamente esecutiva. 

 


